Sibbo & Perno), quod jus tam longam atque acrem inter Episcopos Aboënses & Fratres Padisenses item peperit, ex professo alibi (453) egimus; cfr. etiam dicta supra p. 305-311: ad quæ igitur Lectorem remisissæ, hoc loco sufficiat. Præcipua autem ad hanc causam pertinentia monumenta, infra in *Sylloge* dabimus.

Quomodo ex dictorum Ecclesiarum censibus *Missa Aurora* in Ecclesia Aboënsi perpetuata ab Episcopo nostro tuerit, supra explicuimus (p. 404 not. 358); licet non clarissime tamen pateat, quinam *census* (reditus ex istis ecclesiis) in primis hic intelligantur? Partem credas eorum tuisse, qui ad Curatum loci pertinebant?

Cæterum Monachos Padisenses cum incolis littoris oppositi Nylandensis alias quoque commercium habuisse, vel prædia indicant, quæ in Parœciis Kyrkflått & Ingo possedisse, atque a. 1407 Equiti (s. Militi) Thordoni Bonde & Marcis Rigenis monetæ vendidisse, leguntur (454).

Q q 3

z z) Quot

est hæc res obseura atque turbida; ut ex collata RHYZELII cum nostra disputatione (supra p. 439 sq.) satis patet! Num non nisi idem claustrum fuit, quod primum Ordini Prædicatorum consecrare Procere Finlandiae optaverant, sed quod deinde Brigittino illi potius offere, placuisse quodque initio S. Annæ appellabatur, variisque prædis dotabatur, loco interim suo primum in Kariunkylä parœcia Masku, deinde in Refo, tum in Stenberg, porro in Helgå, ac tandem in Aytos delecto atque varie mutato? Cfr. RHYZELIUS l. c. p. 291-214, MESSENIUS Schond. T. X. p. 18, 19; & Chron. Rhytmic. Finl. p. 34, 35, 36: RANCKEN l. c. p. 11-17, 22 sq. Cænobium certe Nådendalense, S. Johanni Baptista, Annæ & S. Birgittæ præcipue dicatum fuisse, constat.

(453) Tidningar utgifne af et Sällskap i Åbo a. 1785, Vihang p. 94-111.

(454) Vid. Nobil. LÄGERBRING Sw. R. Hist. III Del. X C 15 § p. 811; EJUSD. Saml. af Handl. i Sw. Hist. 2 Del. p. 185 ff.

z z) Quot voluminibus, quibusque & quanti pretii libris, hæc constiterit collectio, definitre non valemus; adeo omnia ejus perierunt vestigia! Ex Hemmingiani tamen illius penus comparatione, usque temporis, conjectura de literaria hac gaza fieri quodammodo potest. Cfr. supra p. 257, & Hist. nostra Bibliotheca R. Acad. Aboensis p. 15 sq. *Juris* libros, qui hic laudantur, ad *Ius Canonicum* pertinuisse, facile intelligitur. Cæterum egregiam de religione & literis bene merendi propensionem, in utroque Episcopo hæc cura demonstrat; nec parvo vel usui vel ornamento Ecclesiæ Cathedralis eam inservisse, existimandum est. Quod vero libros hosce *Venetis* Episcopum nostrum comparasse (una cum indumentis aliisque clenoribus Ecclesiæ) MESSENIUS dicit (*Chron. Episc. in vita nostri*), ex minus diligenter perfecto Auctoris nostri textu, factum esse patet: concinit pro more RHYZELIUS, atque *sua pecunia* Episcopum omnia coemisse, ex ingenio addit.

a a a) Hæc *Indumenta & Clenodia* Ecclesiæ, diversa ab iis erant quæ capellæ Corporis Christi, a se conditæ, Episcopum nostrum donatae, Auctor supra docuerat (cfr. p. 436 not. 393); affluentioreque jam fortuna fuisse usam, luculenter demonstrant, quæ tam pretiosam ex *Auro & Argento* supellectilem sibi comparare valeret. Sed hæc omnia vis hostilis dudum abstulit! Quod *caput & brachia* b. Henrici argentea facta fuisse, Auctor noster narrat, id ita interpretatur MESSENIUS, ut argenteam ei fieri curasse statuam, Episcopum *Magnum* asserat (455); neicio quam vere

& v. STIERNMAN Höfd. Minne 2 Del, IX B. I C. (Tidningar utgivne af et Sällskap i Åbo l. c. p. 232.).

(455) Schond. T. p. 19 ad a. 1427; in *Chron. Rhythmic. Finl.* suo modo canit: Sancte Hinrichs han (Ep. Magnus) göra låt Rostliga rätt

vere? Cum enim nonnisi *Capitis & brachiorum* mentio-
nem Auctor faciat, potius argento eadem inclusa tantum
fuisse (infattate), significare voluisse, credas? Qua proba-
ta explicatione, dubium laboris poterit, annon cum ar-
genteis laminis quibus inclusa erant, ipsa etiam brachia
ab hostibus ablata fuerint aut fracta atque abjecta, (a sacri-
legis enim his prædonibus, neque sanctis rebus veneratio-
nem exhibitam, nec feram avaritiam a superstitione tem-
poris coercitam fuisse, constat); adeo ut quod hodieque
servatur brachium Sancti, viridi colore inductum, alterius
viri venerandi (fortassis b. Hemmni, una cum reliquiario
cui impositum habetur?) sit existimandum? Cfr. supra di-
cta p. 159 sq. not. 12.

Euangeliare atque *Epistolare* hujusmodi, & singulari
scripta diligentia, & argento, ut noster dicit ornata, quan-
ti hoc tempore pretii fuerint, eruditos non latet. Supra
vidimus (p. 432, not.), Ecclesiam Wirmoensem pro uno
exemplo *Legendarii Episcopo nostro prædium Kintickala*
dedisse. In alio monumento de eodem Episcopo legimus:
“Han bereddhe Domkirkionne *twa messa boker metb no-*
“*tbom;* en war soldh” (nomine Ecclesiæ Cathedralis) “til
“Loymeioki kirkio, ok Här Remar som tha Yconomus
“var, bar op aff Loymeioki Kirkio LXXX marc redbe pe-
“ningar for bona, ok the andra år j Domkirkionne, *swa godb*
“*som C marc*”. Habetur hoc testimonium, in Literis Capi-
tuli Aboensis, ex *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 235 in *Fol. Heb-*
bom. Ab. (Abo Nya Tidningar) a. 1789 N:o 42 exscriptis
ac editis. Respondebant autem iis temporibus Marcæ
pecuniæ Aboensis IV cum dimidia, Nobili Anglicano, &
mar-

ſelf belåt. P. 34. In *Chronico* tamen *Episcoporum* ab Auctoris nostri
verbis non discedit.

marcæ X uni Librae argenti puri (en lögig mark silver); unde ingens talium librorum pretium satis appareat.

b b b) De auctoritate & meritis Episcopi nostri *Politicis*, non immerito Auctorem præclare sentire, & quæ attulit ejus rei argumenta, & communis monumentorum atque scriptorum veterum consensus, confirmant. Præter numeris igitur sui splendorem (quo nomine & locum in Senatu Regni præcipuum, & inter omnes Finlandæ Proceres atque Magistratus primum, tuebatur), atque familiae, cognationis & affinitatum opes ac præsidia, virtutum quoque & meritorum suorum commendatione plurimum potuit. Qua auctoritate non abusum fuisse, sed ad pacem & salutem patriæ tutandam constanter usum, summæ justissimæque laudi tribui debere, merito censemur.

De fide sua in Regem *Ericum* supra commemoravimus (p. 406). Nec R. *Christophoro* displicuisse reperimus. A Rege etiam *Carolo* magni factum, non modo Auctor noster testatur, sed alia quoque rerum documenta fidem faciunt.

Non modo ejus Coronationi (adeoque sine dubio etiam in Regem electioni) a. 1448 adfuisse (456) constat, sed biennio quoque post consiliis eum impigne adjuvisse; unde Auctor noster scribit: *licet senio gravi confectus annum enim ætatis agebat 92 aut 93) quasi (fere) invitus extra diæcesin propter varia negotia expedienda - in Re-*

(456) Vid. Nobil. *LAGERBRING* Sw. M. Hist. IV D. 7 C. 23 §. & 8 C. 2. §. Cum ad Comitia Regis eligendi causa præcipue convocata, omnes Episcopi cum reliquis proceribus convenissent, nosterque die 29 Junii Coronationi adfuisse reperiatur; dubium non est, quin Elezioni quoque, die ejusdem mensis 20 factæ, jure suo usus, interfuerit.

Regno (in Svecia) apud R. Carolum --- tota hyeme occupatus (457), cuius gratia semper floruisse reperimus (458). Ac licet in numero Senatorum, qui ad Conventum Halmstadiensem eodem anno (1450) missi fuerant parumque bene rem geslerant, quique deinde (pactioni Halmstadiensi convenienter) Arbogiae, ut Regno Norvegiae renuntiaret Regi sualerunt, nomen suum reperiatur (459); hinc tamen, male eum Regi consultum voluisse, colligi nequit (460). Quin absurdum non erit, si quis ad nostrum trahere voluerit, quae *Chronicon Rhythmicum* majus, (p. 402 sq.) de Episcopi cuiusdam fide (nomine ejus suppreso) narrat, perfida nonnullorum Senatorum qui Halmstadii fuerant consilia, licet nonnisi interposito juramento sibi concredita, Regi tamen aperientis (461)? De ipsis au-

R r r tem

(457) Si annum Aucto spectat 1450 (eundem quo Episcopatum *Magnus* depositum), etiam etatis sequentis partem in Svecia exegisse, constat; interfuit enim Comitiis Arbogiensibus, mense denum Junio celebratis. Vid. LAGERBRING I. c. C. 8, §. 16; (*Festum Corporis Christi* hoc anno incidit in diem 4 Junii). Sed a. etiam proxime antecedente (1449) Regem invisisse; ex libertate Presbyteriis Alandensibus, eo presente atque postulante a Rege indulta (*die proximo post diem S. Brigittæ*, h. e. die 8 Octob.) patet; cf. supra p. 468 not. 420, Mansisse in Svecia ad sequentis usque anni etatem, probabile est?

(458) Vid. LAGERBRING I. c. C. 8 §. 12, p. 447 sq. Benignum fese Regem in Episcopum nostrum constanter exhibuisse, ex Privilegio eidem *Dominica infra octavas S. Johannis Baptistarum*, anno hoc Episcopatus sui ultimo (1450), adhuc concessio, patet; de quo supra p. 465 sq. (not. 416) commemoravimus. Cfr. Tidn. utg. af et *Sållskap i Åbo* a. 1785 Vih. p. 80 sq.

(459) Vid. LAGERBRING I. c. §. 17, p. 447, & §. 16 p. 455.

(460) Cfr. LAGERBRING I. I. c. c. In his enim viros fuisse vidimus haud paucos Regi minime inimicos, (etiam Generum suum *Ericum Erici Gyllenstierna*), de quorum igitur fide nec ipsum dubitate, reperimus.

(461) Cfr. LAGERBRING I. c. §. 17. Aut noster oportet fuerit *Magnus*, aut *Nicolaus Lincoiensis*, aut *Achatius (Åke) Årosensis*, aut

em illis moliminibus, neque locus neque institutum nostrum pluribus disputare jam permittit (462).

Quam diligentem insignem atque honorificam de cætero in consiliis atque gestis sui temporis politicis moderandis, adjuvandisque præstiterit, ut Senator, operam; explicare nobis minus necesse est, quum consulere de his liceat Nobil. LAGERBRING, Siv. N. Hist. IV. del. passim: cfr. C. 2, §. 24, p. 94; §. 28, p. 103; §. 30, p. 109; C. 3 §. 3, p. 143 sq; §. 12, p. 168; §. 16, p. 180; C. 4, §. 5, p. 219; &c.

c c c). Ut hujus rei ratio accurate intelligatur, paullo plenius explicandam putamus. Inierat Rex *Ericus* consilium, (*Henrico Königsmarckio*, ut traditur, auctore), tributa quæ coloni Svecici fructibus terrarum suarum conferendis pendere hactenus consueverant, ita ab iis exigendi, ut fructuum illorum loco numeratam pecuniam, quæ aestima-

tum

Laurentius Wexionensis; reliqui Episcopi partibus Regi adversis addicti erant. *Laurentius* autem rebus hujus ævi politicis minus interfuisse reperitur. Quod *senatus* suæ mentionem Episcopus laudatus facit, in nostrum haud male convenit, qui anno jam 1412 sedi Episcopali admotus fuit, quam reliquæ tres ante a. 1440 non occupaverunt.

(462) Non omnes hos Legatos in eadem culpa fuisse, sive conspirationis contra dignitatem rationesque Regis factæ aut participes aut consciens, ipsa veterum narratio docet. Dux autem adversæ factionis, cum invidia tum dominandi cupiditate actos, Danorum partibus magis quam Patriæ saluti favisse, manifestum est; reliquosque partim corrupisse, partim decepisse, liquet. Neque obscurum est, multos Prælatorum atque Magnatum, de Unione Calmariensi renovanda & continuanda ideo consiliis agitasse, ut in absentiâ Regis peregrini, private sue potentia tuenda & augenda liberior sibi campus pateret: quare de R. Caroli viribus (Regno Norvegia eum extendo, aliisque juriibus & ejus & patriæ labefactandis) inique frangendis vehementer sollicitos se probuisse reperimus, atque spe pacis cum Danis obtainenda firmataque &c. obiecta, reliquorum oculos praetinxisse.

tum horum æquaret valorem, solvere deberent (463); quam tributorum pendendorum rationem etiam Fennis, cum a. 1407 has oras inviseret (464), obtrusisse reperimus. Magnitudinem vero eorum ita definivit, ut integri prædii (Vob) vestigal X Marcis estimaretur, minoris $\frac{X}{2}$ V Marcis, & adhuc minoris (Kvof) II Marcis Svecicis (465); gravi hac adjecta conditione, ut, quo de summa vestigalis constituta Regi nihil decederet, pro ea integrè solvenda Territorium quodque spondere deberet, atque hinc, si prædium aliquod vastum fuisse relictum & incultum, (colonis vel dilapsis, vel intereuntibus, vel in egestatem redactis), aut si tributo solvendo quacunque de causa aliqui facti fuissent impares, cæteri pro his penderent: quæ res, prædiorum ab incolis desertorum numero indies crescente, intolerabi-

R 112

le

(463) Cfr. De hoc consilio LAGERBRING l. c. Del. IV, C. V, §. 6, p. 239, & Literæ Regis mox commemorandæ.

(464) Cfr. supra p. 420. Instituisse hanc rationem atque ordinem vestigialium pendendorum cum ipse Finlandiam attisset, ex iis quæ de operis publicis præstandis se se eo tempore cum colonis Fennicis pepigisse (wi ware swa over ena met them un thra Årvede, tha wi ther nälffua i Finland ware) expresse testatur (in Literis a. 1419 datis & mox expendendis), colligi potest. Factum autem hoc a. 1407 fuisse judicamus, quod de priori itinere R. Erici Fennico (de quo Nobili, v. DALIN Sib. II. hist. 2 Del. §. 14, p. 608, & LAGERBRING l. c. C. 1, §. 9, p. 21 commemorant) a. 1403 suscepimus, nihil nostra monumenta loquuntur: de Privilegiis autem quæ Urbi Wiburgensi, hoc anno, ibidem præsens concessisse dicitur, quæque unicum conservare hujus itineris vestigium putantur, infra quædam monebimus.

(465) Expresse in Literis a. 1414 datis (de quibus mox) testatur: *I* within wel, at tho wi stadga gierdom met almeganom i Österlanden, tha ssulde hwar Nbf. göre fänt marc, och hwar frok II marc, of hwart bool X marc, or ey mera. *Marcæ* autem valor hoc tempore talis erat, sicut monumenta nostra docent, ut marcæ argenti puri (Iddig marf) 6 ad 8 Marcæ Svecicæ, Nobili vero Anglicano 4 Marcæ responderent. Cfr. LAGERBRING l. c. C. 5, §. 6, p. 229, & §. 15 p. 263. Antiqua autem colonorum Svecicorum onera plura, ad defendendam patram &c. spectantia, proterea sine dubio ferenda illis erant.

le in reliquos onus devolvebat (466). Præter summam vero pecuniæ rustico cuique imperatam, operas quoque ædificandis arcibus & colendis prædiis Regalibus (Kungs-gårdar) antiquo more impendendas, præstare debebat (467). Qui tamen resum ordo nec ille diu illælus mansit, sed brevi turbatus, Rusticis Finlandensibus, nunc hoc nunc illo novo gravatis onere, justam querendi materiam præbuit; quam tollere, cum res ad eum delata fuisset, primis imperii sui annis, Rex diligenter studuit (468). Inprimis illos male habuit, quod pecuniæ

(466) Cfr. LAGERBRING I. c. §. 6, p. 239, & Litt. Senatus Regni a. 1436 date, mox recensendæ.

(467) Quam hæ essent onerosæ, inde patet, quod cum Regina Margareta a. 1403 nonnisi eas posthac exactum iri promisisset, quæ tempore jam R. Erici Sancti prestante Rusticis incubuerant, 16 tamen dierum operæ quotannis cuique superercent faciendæ. Cfr. v, DALIN I. c. §. 14, p. 608, & LAGERBRING I. c. C. I, §. 4, p. 9.

(468) Præter imperatum illis a Rege tributum, exigeabant ab iis Præfecti, quibus terra, loco stipendi, erant in feudum date, frumentum (dodrantem vel tres quartas partes Tonno), I $\frac{1}{2}$ Spann sädh, ut nostrum habet exemplum; Nobb, VON DALIN I. c. C. 16, §. 2, p. 625 & LAGERBRING I. c. C. 2 §. 3, p. 51, scribunt 2 Spann) & fænum; quod improbans Rex, hoc nomine (vocari solebat Lånnemands-gield,) aut nihil, aut certe non plus quam a quovis prædio sive familia rustica minore (Nob) Oeram ($\frac{1}{8}$ Maret) exigendum esse judicavit. Vid. Literæ Regis ad Summum Judicium Finlandie (Lands-Rätten) dat. in Castro Vordingborg a. 1414 in professo b. Clementis Papæ & Martiris, ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 42 descriptæ & typis expressæ in Folis Hebdom. Aboiens. a. 1784, N:o 25.

Deinde Operæ (Arbete, Dagswärken) plures ab iis exigeabantur, quam Rex definiverat; Commeatus nomine (Gengård) minores etiam Magistratus atque Tributi Exactores ut cibaria sibi conferrentur postulabant, nec non ut sibi hospitia præterea libera, equi iter facientibus necessarii, ut & vecturæ, gratis præstarentur. De quibus omnibus ita Rex statuit, ut ab his exactiōibus Rusticos immunes declararet, nec tales Commeatus &c. præberi oportere, nisi ubi aut Ipse aut Coniux sua Philippa ad has horas advenisset, aut peculiariter hoc jus esse alicui impertitum tuis literis Rex prius significasset; Exactores autem tributi ita provin-

cuniæ valor instabilis valde esset; quo sc. iijmminuto, cum summa tamen tributi eandem, ad argenti puri valorem aestimatum, pendere cogerentur, ad quam explendam numero numorum multo jam majori opus esset; ipsum tributum pro eadem ratione auctum existimabant, & vehementer querebantur (469).

Rrr 3

Litteræ

ciæ peragrare jussit, ut nihil inde aut oneris aut damni Rusticis enaseretur. Vid. Literæ Regis datae Køpenhamnu a. 1419 feria quinta proxima post festum decollacionis b. Johannis Baptiste, in cit. Fol. Hebd. Ab. N:o 48, ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 41 typis descriptæ; quæ licet datum ad querelas incolarum Ditionis Aboënsis (qui per delegatos eum Hafnia adierant) responcionem & sententiam Regis proxime contineant, quin tamen ad reliquos etiam Fenniæ colonos, simili ex ratione spectaverint, dubitari nequit. Exhibent vero eædem alia quoque nonnulla momenta, ad conditionem terræ atque incolarum Finlandensium, iis temporibus, cognoscendam pertinentia, quæ igitur hoc loco præterire non debuimus. Primum Rex edixit, ut inquilini (Enlopesmän, quos nostris Enhyssesmän & Västsgu-hjön respondisse credas?) Rusticos in tributo pendendo (s. in definita ejus summa conferenda) pro suis quisque facultatibus (ac ita ut ad interitum tamen non redigerentur) adjuverent; quam eorum symbolam quatuor patresfamilias honesti (Dandemän), a Præfecto ditionis & rusticis in hanc rem delecti, definire debebant. Deinde statuit, ut deficiente numerata pecunia (eujus magna his temporibus inopia erat), fructus & merces Rusticorum, loco pecunia ab iis recipienda & mercatoribus postea, ad pecuniam constitutam, vendenda (Bårdbren), non pro arbitrio exactorum aestimarentur, (quæ res gravissimo occasionem dederat abusui & vexationi), sed pretia earum ex sententia 8 Patrumfamilias honestorum (Dandemän), quorum 4 a Præfecto (aut Exactore), Fogoden, & 4 a Rusticis deligi debebant, definirentur. Tandem sanxit, ut remotioribus ab Arce incolis, quibus difficultissimum esset (quod paucæ adhuc in his terris viæ aperta fuerant) tributa sua aถivo tempore pendenda, sequente demum hyeme solvere, nulla tamen neque Regis neque sua jactura liceret; quam ob rem hujus quoque rei arbitrium, (quibus scil. hoc concedi deberet beneficium, vel minus,) Octo viris bonis, utriusque partis judicio legendis, permitti voluit.

(469). Quo tempore de tributi pendendi ratione inter Régem & rusticos Finlandiæ convenit, Nuinus Aboënsis, thet förste (fortassis sibi-

Litteræ autem in *Registro Ecclesiæ Aboënsis* duplicitis exempli servantur, quibus Senatum Regni a. 1436, post abrogatum R. *Erico imperium*, huic malo mederi (Episcopo nostro, ut probabile est, maxime urgente & permovente) studuisse reperimus, & ad quas Auctorem nostrum existimamus hic respexisse. Utrumque exemplum eodem die exaratum est (*Stockholmiæ die S. Jobannis Baptiste*), eosdemque Auctores præfert (*Olavum Archiep. Uplaliensem, Christiernum Nicolai Drotzeturum, Carolum Canuti Mareschallum, & omnes Senatores Regni Sveciæ, mene Rilesens Raad i Sverigie*). Alteri exemplo (quod laudati *Registri* Folio 26 habetur, quodque typis expressum deditus in *Fol. Hebdom. Ab. a. 1784, N:o 26*) hujusmodi inscriptio præmittitur: Na-
”dhenne breff, huru en tridbing afflogx aff skatten her j Lan-
”dhet som öffuer alt rikedh år” (cujus epigraphes sensum
ab

ste? nam numi his *Örtugis* sive *Denariis* majores nondum cudebantur mynþ VI *Penningos* valuit; ita ut IV tales Numi (*Örtugi s. Denarii*) *Öram*, h. e. Octavam *Marcæ* partem, implerent. Eodem tempore VIII *penningi* respondebant *skillingo Prūsico*, & 3 *penningi Revalico* (qui itaque dimidium valuit *Örtugum Aboënssem*). Anno vero 1414 de valore monetæ imminuto nostri jam querebantur; quem tum quidem a prima sua ratione recedere Rex vetuit. (Vid. Litt. Regis Wordingborgi hoc anno datas, quas nuper landavimus). Sed a. 1419 aliter jam definitum reperimus; nam ab eo circiter tempore *Numis Aboënsis* non nisi IV *Penningos* valuit, ita ut VI tales Numi ad *Öram* implendani requirerentur: unde, cum numerus Numorum pro summa efficienda tributi stipulata expendendorum, tripla parte major jam exigeretur, tributum suum triente auctum esse, Rustici ratiocinabantur; non recordatis pretia quoque rerum omnium (adeoque etiam fructuum ex terris suis perceptorum) tantundem quantum Numi valor (propter materie corruptionem) diminutus fuerat, simul crevissé, ita ut numis licet pluribus numeratis, tributi tamen a se collati magnitudo vere eadem maneret. Justam tamen hanc fuisse Fennorum querelam, Senatus etiam Regni, Literis mox commemorandis, agnovit. Sed tali fallacia, non ista tantum tempora, in hujusmodi calculis ponendis minus versata, deludi se passa sunt!

ab Auctore quoque nostro adoptatum & expressum esse apparet); sed Litteræ ipsæ nihil aliud continent, nisi generale promisum de vestigalibus, tributis & oneribus quibuscunque injustis, non harum minus terarum colonis (Pänderna ec Almogen i Österlandem) quam aliis Regni rusticis remittendis (470), hac addita ratione, quod Fenni fidem Senatui Reisque publicæ & bucusque illasam servaverant, Et post-hac sepe servaturos spopondissent, neque ullum Ducem electuros aut recepturos, nisi quem Senatus constituisset. Alteri exemplo, (quod priori illi addebatur, quodque ex eodem Reg. Ecclesi. Ab. Fol. 27. descriptum, loco supra citato, N:o 28, typis vulgavimus) hæc epigraphe præmisla legitur: Nadhenne Breff pa huar sempthe Rödd, som afflogx aff Skatthen fore thet som felså och under Kirkian är fömedh. His Literis, Senatus non modo superiores illas confirmavit sed etiam causas oppressionis sub qua Fenni gemebant (ac unde Tributum illis imputatum, ut Auctor noster dicit, gravissimum et importabile, h. e., intolerabile, onus viribus suis majus, evaserat) exposuit, easdem de quibus Rustici questi fuerant, diminutionem scil. valoris monetæ, ac summam tamen tributi impositi neque hanc ob rem, neque numero licet prædiorum censitorum veherenter imminuto, sibi remissam; qua acerbitate fere ad incitas esent redacti. Verba ipsa Senatus, maxime illa notabilia, subjungiuntur (471); ex quibus simul discimus